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Введение

Актуальность темы исследования. В течение последних

десятилетий танзанийское общество претерпевает трансформацию во всех

сферах жизни: политической, экономической и социальной. Правительством

Танзании предпринимаются усилия по формированию единой танзанийской

нации. Не последняя роль в этом процессе отводится акцентированию на

африканскости и индигенности в противовес танзанийцам неафриканского

происхождения, наиболее многочисленной группой среди которых являются

индийцы. Современные социально-экономические и политические

преобразования оказывают непосредственное влияние на комплекс семейно-

брачных отношений в танзанийском обществе, в том числе и в индийской

диаспоре. Данный исследовательский проект направлен на то, чтобы

выяснить предпочтения мужчин и женщин при выборе брачного партнера на

примере представителей индийской диаспоры Танзании. Актуальность темы

обусловлена тем, что ранее не были изучены специфические особенности

брачного поведения индийцев Танзании. В последние годы эволюционные

психологи проводят многочисленные исследования о выборе брачного

партнера, пытаясь выявить универсальные и культурно обусловленные

критерии для поиска будущего супруга. Определение предпочитаемых

характеристик потенциального/ой супруга/и при выборе брачного партнера

является наиболее значимой проблемой изучения репродуктивного

поведения и воспроизводства. Набор выявленных характеристик показывает

кого выбирают, а кто лишается возможности оставить свои гены в будущем

потомстве. Некоторые характеристики потенциального брачного партнера

являются эволюционировавшим решением адаптивных проблем, например,

умение выбирать наиболее фертильного или желающего инвестировать в

совместное потомство партнера. Проведение с течением времени повторных

исследований предпочтений в выборе брачного партнера позволяет выявить

направление и скорость изменений культурных ценностей. По этим
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причинам изучение предпочтений качеств потенциальных брачных

партнеров является важной задачей как сегодня, так и в будущем. Ряд

исследований демонстрирует различия в предпочтениях у представителей

индустриальных и доиндустриальных обществ. В связи с происходящими

процессами, обусловленными влиянием западной культуры в индийском

обществе, в частности, в индийской диаспоре Танзании, практикуются

различные варианты выбора брачного партнера. Нам представляется, что

изучение выбора брачного партнера представителями индийской диаспоры в

Танзании внесет вклад в дискуссию о природе человеческих предпочтений и

роли полового отбора в этом процессе. Мы полагаем, что данные, собранные

в Танзании, позволят продвинуться научному сообществу в определении

универсальных (видоспецифичных) и культурноспецифичных составляющих

предпочтений при выборе брачного партнера в человеческих популяциях.

Степень разработанности темы. В силу междисциплинарности

поставленной задачи в рамках данной работы большое внимание будет

уделено изучению эволюционных основ брачного поведения человека. Наш

выбор пал на индийскую диаспору в Танзании по ряду причин: ее

относительной замкнутости по отношению к местному населению и наличию

социо-культурных особенностей выбора брачного партнера. В работе будет

сделан акцент на эволюционных составляющих репродуктивного поведения

индийцев Танзании в контексте представлений о половом отборе и

адаптивных механизмах мужских и женских брачных стратегий.

Антропологи, этологи, эволюционные психологи на протяжении

многих десятилетий исследуют принцип действия механизма полового

отбора и выбор брачного партнера, в частности, как одно из его направлений.

Ч.Дарвин (1859) в своем знаменитом труде «Происхождение видов путем

естественного отбора, или Сохранение благоприятствуемых пород в борьбе

за жизнь» изложил основополагающие идеи естественного отбора –

происходит отбор на выживание особей, наиболее приспособленных к
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окружающей среде, а значит с высокими адаптивными свойства. В

последующей работе Ч. Дарвин (1871) описывает суть теории полового

отбора, которая подразумевает преимущества не в плане выживаемости, а в

успешности спаривания с другой особью, что также является эволюционной

адаптацией. Существует два пути, по его мнению, способствующие половому

отбору: внутриполовой (конкуренция между особями одного пола) и

межполовой отбор (выбора полового партнера). Идеи Ч. Дарвина

подверглись резкой критике современниками и какое-то время были

невостребованными. С увеличившимся количеством генетических

исследований и оформлением популяционной генетики как направления в

науке связано возрождение идей дарвинизма. Р. Фишер, обобщив

накопленные материалы по популяционной генетике, показал, что генетика

является фундаментом для эволюционной теории. Эти выводы Р. Фишер

(1930) опубликовал в 1930 г. в труде «Генетическая теория естественного

отбора», где также сформулировал концепцию уклоняющегося отбора,

объясняющую выбор полового партнера на основе определенных

привлекательных признаков, возможно даже противоречащих эволюционной

адаптации. Более детально это явление описано им в виде гипотезы

«сексуально привлекательных сыновей». Но эти идеи также не получили

широкого распространения вплоть до выхода работы Р. Трайверса (1972) в

1972 г. о родительском вкладе в потомство. Р. Трайверс продемонстрировал,

что в зависимости от родительского вклада в потомство мужчина и женщина

выбирают разные варианты репродуктивного поведения. Родительский вклад

оценивается с точки зрения ресурсов, под которыми подразумеваются период

вынашивания и вскармливания детей, энергетические затраты и другие

формы поведения, связанные с заботой и воспитанием детей, затрачиваемые

в ущерб собственной выживаемости и возможной репродукции. С этих

позиций женщина вносит значительно больший вклад в совместное

потомство, имеет большую заинтересованность в выживании своих детей в

отличии от мужчин, которые из-за неуверенности в отцовстве выбирают
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иные стратегии, позволяющие иметь как можно больше потомства с

минимальными энергетическими затратами. Значительный вклад в изучение

механизмов выбора брачного партнера с точки зрения психологии человека

внес эволюционный антрополог Д. Саймонс. Он предложил теорию

сексуальных стратегий, суть которой изложил в опубликованном в 1979 г.

труде «Эволюция человеческой сексуальности» (Symons 1979). Д. Саймонс

написал, что мужчины и женщины имеют разные предпочтения в выборе

брачного партнера в силу психологических различий, сформировавшихся в

ходе эволюции. В конце XX в. Д. Басс и Д. Шмитт продолжили дальнейшее

развитие теории сексуальных стратегий, в частности проанализировали

факторы, лежащие в основе предпочтений и их действие в разных

экологических и культурных условиях. Они обсуждали вопросы гендерных

различий и гендерного сходства в психологии сексуального поведения

человека, в контекстах краткосрочных и долгосрочных отношений между

полами. Исследователи обратили внимание на контекстно-зависимые

изменения в стратегиях сексуального поведения в зависимости от

индивидуальных, социальных и экологических качеств, таких как ценность

партнера, стратегия жизненного пути, соотношение полов в популяции,

гендерное экономическое неравенство и культурные нормы. В рамках

представлений Д. Басса и Д. Шмита, предпочтения человека в выборе

партнера являются продуктом сложных адаптивных стратегий,

разработанных в ходе эволюции (Buss, Schmitt 1993). Выводы о том, что

используемые стратегии (а также предпочтения партнеров) зависят от

множества факторов, таких как пол, временной контекст (т.е. сколько

времени индивид намерен продолжать отношения и вкладывать в них свои

ресурсы), индивидуальные различия (например, ценность партнера,

личность) и культурный контекст подтвердились как в работах Д. Басса и Д.

Шмитта, так и других исследователей (Buss 1994; Buss, Schmit 1993;

Gangestad, Simpson 2000; Schmitt, Fuller 2015). Ряд работ показал, что

представления относительно определенных качеств потенциального
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супруга/и влияют на выбор брачного партнера (Fletcher et al. 1999; Li et al.

2013; Thibaut, Kelley 1959). Более того, принятое решение о выборе партнера

имеет определяющее значение с точки зрения эволюционных перспектив для

выживания и последующего появления потомства, поскольку наследуемые

черты обоих родителей влияют на генетическое качество их детей (Betzig

1998; Plomin et al. 2008). Таким образом, стратегически важно оценить

наследуемые черты потенциальных брачных партнеров, которые отвечают за

их репродуктивную успешность (Thornhill, Gangestad 1996). Определенные

наблюдаемые фенотипические признаки помогают сделать вывод об

основных чертах способности успешного воспроизводства будущего

потомства потенциальным брачным партнером (Miller, Todd 1998).

Следовательно, выбор брачного партнера происходит путем наблюдения и

определения этих сигналов, сообщающих о возможности создания

благополучного брачного союза с обладателем наблюдаемых качеств с целью

воспроизводства здорового потомства. Это могут быть, например, ресурсный

вклад и родительская забота как прямые и наследуемые сигналы;

биологические сигналы – фертильность и здоровье – как косвенные

признаки. Ряд исследований показывает какие именно сигналы, параметры

потенциального супруга/и являются важными при выборе брачного партнера.

Накопленные знания показывают, что мужчины в среднем больше, чем


[…]


брачного партнера - кто ищет брачного партнера для респондента; поиск брачного

партнера через газетные объявления - что респондент думает о поиске брачного партнера

с помощью газетных объявлений; брак ребенка респондента с танзанийцем африканского

происхождения – разрешил бы респондент своему ребенку заключить брак с танзанийцем

африканского происхождения; брак с танзанийцем африканского происхождения – заключение

брака респондентом с танзанийцем африканского происхождения; знакомство родителей - как

родители респондента встретили друг друга; знакомство до свадьбы - необходимость знакомства

с будущим брачным партнером до свадьбы; период знакомства до свадьбы - продолжительность

знакомства с будущим брачным партнером перед свадьбой; сексуальные отношения до свадьбы -

можно ли иметь сексуальные отношения с будущим брачным партнером до свадьбы; возраст

вступления в брак для мужчин - оптимальный возраст для бракосочетания у мужчин; возраст

вступления в брак для женщин - оптимальный возраст для бракосочетания у женщин; возраст

брачного партнера - желание респондента иметь брачного партнера старше, младше себя

или ровесника по возрасту; сексуальный опыт - важно ли отсутствие сексуального опыта

у потенциального брачного партнера; статус касты брачного партнера – предпочтение

относительно статуса касты брачного партнера (выше, равной, ниже); социальный статус семьи

– предпочтение относительно социального статуса семьи брачного партнера (выше,

равного, ниже); предпочтение места жительства после свадьбы – предпочтения места

проживания с супругом/ой после заключения брака; планируемое место жительство после

свадьбы – планируемое место жительство с супругом/ой после заключения брака; м – мужчины;

ж – женщины; n – количество респондентов, ответивших на данный вопрос; Mean –

среднее значение; SD – стандартное отклонение; М – медиана; t – t-критерий Стьюдента

для независимых выборок; P – уровень значимости; df – степень свободы.

176

Таблица 12. Описательная статистика. Гендерные различия в оценке качеств

потенциального брачного партнера
пол N Mean SD t df p 95% доверитель-

ный интервал

пределы

нижний верхний

любовь к

детям

м 146 1,144 0,423
2,893 283 0,004 0,037 0,193

ж 139 1,029 0,207

трудолюбие м 138 1,717 0,662
2,194 262,429 0,029 0,018 0,338

ж 128 1,539 0,663

социальный

статус

м 143 1,650 0,684
2,208 276,506 0,028 0,018 0,319

ж 139 1,482 0,594

взаимность

чувств

м 138 1,529 0,606
0,713 267,975 0,477 -0,091 0,195

ж 132 1,477 0,586

финансовая

обеспеченнос

ть

м 145 1,814 0,707

4,118 271,828 0,000 0,162 0,459
ж 139 1,504 0,557

схожесть

жизненных

интересов

м
141 1,539 0,592

1,051 273,937 0,294 -0,066 0,218

ж 136 1,463 0,608

здоровье

м 146 1,260 0,513
0,478 281,988 0,633 -0,088 0,145

ж 138 1,232 0,488

способность к

деторождени

ю

м 144 1,396 0,582

1,904 279 0,058 -0,004 0,256
ж 137 1,270 0,522

возраст

м 142 1,465 0,626
0,683 274,983 0,495 -0,094 0,194

ж 135 1,415 0,591

интеллект м 142 1,507 0,604
2,062 273 0,040 0,007 0,286

ж 133 1,361 0,569

уровень

образования

м 145 1,566 0,610

2,402 280,349 0,017 0,032 0,317 ж
138 1,391 0,609

хозяйственно

сть

м 145 1,414 0,596
-4,151 280 0,000 -0,488 -0,174

ж 137 1,745 0,738

активность м 145 1,641 0,620 0,997 281,685 0,320 -0,071 0,217
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 ж 139 1,568 0,614

способность

постоять за

себя

м 145 1,566 0,599

0,665 281,160 0,507 -0,093 0,188
ж 139 1,518 0,606

лидерство

м 144 1,6458 0,674
1,088 277,495 0,278 -0,070 0,244

ж 136 1,559 0,664

заботливость м 144 1,257 0,564
1,870 281 0,062 -0,006 0,232

ж 139 1,144 0,443

способность

быть одному

м 144 1,806 0,751
0,160 274,229 0,873 -0,164 0,192

ж 134 1,791 0,757

общительност

ь

м 141 1,546 0,649
3,057 276 0,002 0,078 0,358

ж 137 1,329 0,530

чувство

юмора

м 143 1,427 0,599
1,782 279 0,076 -0,013 0,257

ж 138 1,304 0,549

этническая

принадлежно

сть

м 139 1,604 0,677

0,719 268,551 0,472 -0,102 0,220
ж 132 1,546 0,670

склонность к

риску

м 144 1,917 0,734
3,652 275,940 0,000 0,139 0,465

ж 135 1,615 0,646

девственност

ь

м 133 2,323 0,840
-1,198 251,588 0,232 -0,325 0,079

ж 121 2,446 0,795

наличие

детей от

другого

м 124 2,419 0,808

-0,342 244,388 0,732 -0,243 0,171
ж 123 2,455 0,842

вредные

привычки

м 137 2,212 0,853
0,142 266,835 0,887 -0,189 0,218

ж 132 2,197 0,842

внешность

м 144 1,625 0,646
0,238 269,510 0,812 -0,138 0,176

ж 132 1,606 0,674

вес м 145 1,697 0,660
0,376 275,954 0,707 -0,127 0,186

ж 135 1,667 0,669

рост

м 144 1,633 0,645
0,498 273,903 0,619 -0,116 0,195

ж 135 1,593 0,673

Условные обозначения: м – мужчины; ж – женщины; n – количество респондентов,

ответивших на данный вопрос; Mean – среднее значение; SD – стандартное отклонение; М
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– медиана; t – t-критерий Стьюдента для независимых выборок; P – уровень значимости;

df – степень свободы.