**Отзыв официального оппонента
на диссертацию Дроновой Дарьи Алексеевны
«Выбор брачного партнера в индийской диаспоре
в Танзании в начале XXI века»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата исторических наук
по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология**

Диссертационное исследование Дарьи Алексеевны Дроновой «Выбор брачного партнера в индийской диаспоре в Танзании в начале XXI века» является результатом многих полевых сезонов, проведенных автором в Объединенной Республике Танзания; прежде всего – в ее крупнейшем городе Дар-эс-Саламе. Уже это вызывает интерес к труду Д.А. Дроновой и позволяет говорить о ней как о состоявшемся полевом антропологе. Дело не только в длительности полевой работы, но и в том, что ей удалось стать своей и поэтому собрать обширный материал в сообществе, которое крайне неохотно впускает в себя чужаков. Так называемая индийская диаспора в Танзании, на самом деле включающая в себя людей, чьи корни – не только в современной Республике Индия, но и в соседних государствах Южной Азии – Пакистане, Шри Ланке, не стремится к большой открытости внешнему миру, она, как формулирует диссертант, «достаточно замкнутая и самодостаточная» (с. 137), с одной стороны, а с другой – очень неоднородна в этническом, кастовом, религиозном, социальном отношениях внутренне. Это делает успешное проведение полевого исследования еще более сложной задачей, но Д.А. Дронова, повторю, с ней успешно справилась: собранный ею полевой материал позволил достаточно полно и достоверно раскрыть тему диссертационной работы.

Сама же диссертация состоит из трех очень разных по содержанию и подходам глав. Первую главу можно охарактеризовать как историческую, вторую – как социоантропологическую, а третью – как этнологическую. У

читателя может возникнуть ощущение некоторой эклектичности научного подхода автора, особенно при сравнении второй и третьей глав. Однако, во-первых, каждая глава диссертации значима сама по себе (опять же, особенно – вторая и третья, основанные на полевых материалах автора), во-вторых, в диссертации удачно выстроена последовательность глав, что задает обоснованную логику развертывания авторского замысла и позволяет в итоге читателю признать и оценить вовсе не лоскутность, но многосторонность видения Д.А. Дроновой изучаемой в диссертации научной проблемы, и наконец, в третьих (и мы обратим на это внимание еще раз ниже), диссертант смог показать, как сочетаются и соотносятся друг с другом социокультурные и этнологические аспекты выбора брачного партнера представителями индийской диаспоры в современной Танзании.

Первая глава, посвященная истории южноазиатской общины («индийцев») в Танзании, достаточно познавательна, в особенности – страницы, на которых рассказывается о ее формировании и трансформациях в период британского колониализма. Также важно, что автор обращает внимание на принципиальное отличие политики в отношении индийцев танзанийского государства со времени первого президента страны Джулиуса Ньерере от политики, долгое время проводившейся в соседних странах – Кении и Уганде. В то время как в этих странах политика на протяжении нескольких десятилетий после получения независимости имела эксклюзивный характер – была направлена на исключение индийцев из общественной жизни (а в предельном случае выражалась в их физическом изгнании), в Танзании она изначально инклюзивна, т.е. преследует цель интеграции всех этнорасовых групп населения страны, включая индийцев, в единую танзанийскую нацию. Удачно показано и то, как положение индийской общины связано с динамикой межгосударственных танзанийско-индийских отношений. В целом первая глава создает хорошую экспозицию для читателя, показывая, под влиянием каких исторических факторов, в каких исторических условиях и обстоятельствах проходило сложение тех особенностей

современного индийского сообщества в Танзании, которые так ярко проявляются в том числе в вопросе выбора брачного партнера – вопросе, рассмотрению которого непосредственно посвящено диссертационное исследование.

Правда, автор допустил определенную неточность, дав параграфу 1.2. название «Столетие развития индийской общины: путь от Оманского султаната до независимого государства». Во-первых, в этом параграфе рассматривается история индийской общины в современной Танзании на протяжении не столетия, а примерно ста пятидесяти лет, а во-вторых, Д.А. Дронова под «независимым государством» явно понимает Объединенную Республику Танзанию, но и Оманский султанат, в том числе его преемник – Занзибарский султанат, большую часть XIX в. был самостоятельным государством.

Вторая глава, к сожалению, не оставляет столь же цельного впечатления. Непонятно, почему «социо-культурная характеристика индийской диаспоры в Танзании» начинается с очень подробного анализа различных аспектов особенностей выбора брачных партнеров индуистами. Во-первых, в ходе полевого исследования автором были охвачены не только индуисты, но и, в частности, индийцы-мусульмане, и почему им не посвящен аналогичный раздел работы, неясно. Во-вторых, если глава посвящена не (только) социокультурным аспектам выбора брачных партнеров индотанзанийцами, а социокультурной характеристике их сообщества в целом, то раздел о выборе брачных партнеров индуистами вряд ли должен эту главу открывать. И тем более вряд ли логично ставить параграфы, посвященные другим аспектам социокультурной характеристики индийской диаспоры в Танзании, между двумя параграфами (первым и последним в главе), непосредственно посвященными теме диссертации.

В то же время каждый параграф этой главы сам по себе очень содержателен, этнографичен, не оставляет сомнения в глубоком проникновении диссертанта в культуру и быт изучаемого сообщества. В силу

этого вторую главу читать интересно, она создает в сознании читателя образ культуры индийской диаспоры в Танзании. Конечно, этому способствуют и вплетенные в главу авторские фотографии. При этом описания удачно перемежаются и дополняются статистическими выкладками, таблицами и т.д., в основе которых – опять же полевые материалы Д.А. Дроновой. То есть в этой главе в очередной раз проявился ее профессионализм как антрополога; в данном случае – в умении сочетать при анализе и органично представлять совместно в тексте данные, полученные различными методами: анкетирования, интервьюирования, наблюдения.

Третья глава заслуживает особенно высокой оценки. В ней детально и на высоком научном уровне раскрывается проблема выбора брачного партнера представителями индийской диаспоры в Танзании с позиций этологии – с использованием свойственных ей методов и концептуальных подходов. Насколько нам известно, ранее такого исследования не проводилось, и потому третья глава диссертации может с полным основанием считаться оригинальным вкладом Д.А. Дроновой в науку. Вероятно, и сама Д.А. Дронова отнеслась к этой главе как к центральной во всей работе. Не случайно во Введении гораздо больший объем текста посвящен рассмотрению степени изученности выбора брачного партнера как общей проблемы этологии, чем описанию состояния исследований собственно индийской диаспоры в Танзании.

Д.А. Дронова опирается в этой главе на новейшие методы этологии, уверенно применяя их для анализа обширного полевого материала. При этом результаты, полученные ею, выходят по своей сути за рамки этологии, являясь вполне социоантропологическими. Причина этого в том, что диссертант, применяя методы этологии и ставя этологические по характеру вопросы, не забывает о социокультурном аспекте – о том, что ее респондентами были не просто мужчины и женщины, но и одновременно представители различных религиозных, этнических, кастовых общин. Учет этого обстоятельства позволил Д.А. Дроновой диверсифицировать полученные результаты и, еще

раз подчеркну, сделать свое исследование в целом именно социоантропологическим. Особенно явственно это прослеживается в Заключении, в котором органично увязаны в единое целое исторические, этнологические и этологические результаты проведенного диссертантом исследования.

Таким образом, по нашему убеждению, рассматриваемая диссертация на тему «Выбор брачного партнера в индийской диаспоре в Танзании в начале XXI века» отвечает требованиям пп. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор, Дронова Дарья Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология.

Официальный оппонент – член-корреспондент РАН, доктор исторических наук, профессор, заместитель директора по науке, главный научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института Африки Российской академии наук

[Handwritten signature in blue ink]

Бондаренко Дмитрий Михайлович

Адрес: 123001, Россия, Москва, ул. Спиридоновка, д. 30/1

Тел.: 8 (495) 690-63-85

e-mail: dbondar@hotmail.com

26.07.2022